



## 平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年12月18日

上場会社名 株式会社シーイーシー 上場取引所 東証一部  
 コード番号 9692 URL <http://www.cec-ltd.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)新野 和幸  
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)小林 徹 TEL (046)252-4111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年1月期第3四半期の連結業績 (平成20年2月1日～平成20年10月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第3四半期	39,644	5.5	1,887	3.2	1,914	2.3	571	△35.9
20年1月期第3四半期	37,587	6.6	1,828	5.2	1,872	0.8	891	△14.6
20年1月期	53,241	—	2,726	—	2,758	—	853	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年1月期第3四半期	32 81	— —
20年1月期第3四半期	50 50	— —
20年1月期	48 48	— —

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年1月期第3四半期	32,655	22,327	66.2	1,241 04
20年1月期第3四半期	31,546	22,604	69.6	1,259 57
20年1月期	31,765	22,584	69.0	1,256 81

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年1月期第3四半期	2,887	△3,772	1,140	2,223
20年1月期第3四半期	813	△762	△1,037	3,085
20年1月期	784	△1,721	△1,166	1,968

## 2. 平成21年1月期の連結業績予想（平成20年2月1日～平成21年1月31日） 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	55,500	4.2	3,000	10.0	2,800	1.5	1,100	28.9	63 11

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績はこれと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における情報サービス産業におきましては、米国サブプライムローン問題に端を発した世界的な金融不安の影響を受け、国内景気が後退局面に入るなか、企業のIT投資の縮小や先送りは顕著になりつつあります。この情勢を受け、顧客による選別化や低価格化競争にいつそう拍車がかかり、受注環境は非常に厳しい状況下となっております。

このようなビジネス環境において、グループ一体となって競争力の強化および収益力の向上に努めるべく、当社が得意とする金融・製造・自動車産業に特化した組織に再編し、事業を推進してまいりました。特に、第三者検証サービス PROVEQ®（プロベック）や世界標準ガイドライン「ITIL」を基本とするITマネジメントサービスに注力するとともに、データセンタービジネスにおいては、これまでの実績や技術力が高く評価され、大手外資系企業との大型受注に結びつきました。

また、過去40年間における経験とノウハウを活かし、製造業向けにシミュレーションおよびモニタリング技法を駆使したものづくりソリューションの新ブランドを立ち上げ、新規顧客獲得に向けたサービスを提供してまいります。

以上の結果、連結売上高は396億4千4百万円となり、前年同期比20億5千6百万円（5.5%）の増、連結経常利益は19億1千4百万円、前年同期比4千2百万円（2.3%）の増となりましたが、投資有価証券の評価損等を計上したことにより、四半期純利益は5億7千1百万円、前年同期比3億1千9百万円（35.9%）の減となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億9千万円増加し326億5千5百万円となり、負債は11億4千7百万円増加し103億2千8百万円となりました。

純資産は、四半期純利益5億7千1百万円や配当金5億8千4百万円の支払等により2億5千7百万円減少し223億2千7百万円となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、28億8千7百万円（前年同期は8億1千3百万円の収入）の収入となりました。これは主に減少要因として法人税等の支払いが12億9千2百万円ありましたが、税金等調整前四半期純利益が14億7千9百万円、売上債権の減少が24億3千7百万円あったことなどによるものです。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、37億7千2百万円（前年同期は7億6千2百万円の支出）の支出となりました。これは主に固定資産の取得による支出29億5千1百万円があったことによるものです。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、11億4千万円（前年同期は10億3千7百万円の支出）の収入となりました。これは主に減少要因として配当金の支払額5億8千4百万円ありましたが、短期借入れによる収入が18億3千万円があったことによるものです。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末比2億5千5百万円増の、22億2千3百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 21 年 1 月期通期の業績予想につきましては、平成 20 年 3 月 21 日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、平成 20 年 12 月 18 日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
法人税等の算出は、法定実効税率を用いた簡便な方法によっております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成20年1月期 第3四半期末	当四半期末 平成21年1月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成20年1月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,152	2,285	△866	△27.5	2,029
2 受取手形及び売掛金	7,490	8,481	991	13.2	10,396
3 たな卸資産	4,325	3,288	△1,037	△24.0	3,067
4 その他	2,327	2,234	△93	△4.0	1,876
5 貸倒引当金	△27	△104	△77	—	△85
流動資産合計	17,268	16,185	△1,083	△6.3	17,283
II 固定資産					
1 有形固定資産	7,679	10,164	2,484	32.4	8,242
2 無形固定資産					
(1) のれん	552	470	△81	△14.8	661
(2) その他	891	990	98	11.1	731
無形固定資産合計	1,443	1,461	17	1.2	1,392
3 投資その他の資産					
(1) その他	5,452	4,920	△532	△9.8	4,971
(2) 貸倒引当金	△297	△75	222	—	△124
投資その他の資産合計	5,154	4,844	△309	△6.0	4,846
固定資産合計	14,278	16,470	2,192	15.4	14,482
資産合計	31,546	32,655	1,109	3.5	31,765

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成20年1月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成21年1月期 第3四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成20年1月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	2,626	2,189	△436	△16.6	2,874
2 短期借入金	560	2,249	1,689	301.4	447
3 賞与引当金	1,097	1,169	71	6.5	480
4 役員賞与引当金	37	43	5	16.1	53
5 その他	2,068	2,091	22	1.1	2,769
流動負債合計	6,390	7,742	1,352	21.2	6,624
II 固定負債					
1 長期借入金	139	59	△79	△57.3	122
2 退職給付引当金	1,875	1,961	86	4.6	1,876
3 役員退職慰労引当金	537	565	27	5.2	557
固定負債合計	2,551	2,586	34	1.3	2,556
負債合計	8,941	10,328	1,386	15.5	9,181
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	6,586	6,586	—	—	6,586
2 資本剰余金	6,415	6,415	—	—	6,415
3 利益剰余金	10,555	10,505	△50	△0.5	10,517
4 自己株式	△1,748	△1,748	—	—	△1,748
株主資本合計	21,807	21,757	△50	△0.2	21,769
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	142	△130	△272	—	131
2 為替換算調整勘定	3	4	0	9.8	4
評価・換算差額等合計	146	△126	△272	—	136
III 少数株主持分	651	696	44	6.9	679
純資産合計	22,604	22,327	△277	△1.2	22,584
負債純資産合計	31,546	32,655	1,109	3.5	31,765

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期 平成20年1月期 第3四半期〕	〔当四半期 平成21年1月期 第3四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成20年1月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	37,587	39,644	2,056	5.5	53,241
II 売上原価	30,172	31,850	1,678	5.6	42,899
売上総利益	7,415	7,793	377	5.1	10,341
III 販売費及び一般管理費	5,586	5,905	318	5.7	7,615
営業利益	1,828	1,887	58	3.2	2,726
IV 営業外収益	178	149	△29	△16.3	202
V 営業外費用	135	122	△12	△9.4	169
経常利益	1,872	1,914	42	2.3	2,758
VI 特別利益	81	20	△60	△74.5	83
VII 特別損失	260	456	195	75.0	868
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,693	1,479	△213	△12.6	1,974
法人税、住民税 及び事業税	694	723	29	4.3	1,181
法人税等調整額	53	152	99	184.6	△137
少数株主利益	54	31	△23	△42.6	76
四半期(当期)純利益	891	571	△319	△35.9	853

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成19年2月1日至平成19年10月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高(百万円)	6,586	6,415	10,158	△1,449	21,709
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△495		△495
四半期純利益			891		891
自己株式の取得				△298	△298
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					—
当四半期会計期間中の変動額合計(百万円)	—	—	396	△298	97
平成19年10月31日残高(百万円)	6,586	6,415	10,555	△1,748	21,807

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年1月31日残高(百万円)	333	0	334	547	22,591
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			—	—	△495
四半期純利益			—	—	891
自己株式の取得			—	—	△298
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△190	2	△187	103	△84
当四半期会計期間中の変動額合計(百万円)	△190	2	△187	103	13
平成19年10月31日残高(百万円)	142	3	146	651	22,604



当第 3 四半期連結会計期間(自 平成20年 2 月 1 日 至 平成20年10月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年 1 月31日残高(百万円)	6,586	6,415	10,517	△1,748	21,769
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△583		△583
四半期純利益			571		571
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					—
当四半期会計期間中の変動額合計(百万円)	—	—	△12	—	△12
平成20年10月31日残高(百万円)	6,586	6,415	10,505	△1,748	21,757

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年 1 月31日残高(百万円)	131	4	136	679	22,584
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			—	—	△583
四半期純利益			—	—	571
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△261	△0	△262	17	△245
当四半期会計期間中の変動額合計(百万円)	△261	△0	△262	17	△257
平成20年10月31日残高(百万円)	△130	4	△126	696	22,327

前連結会計年度(自 平成19年 2 月 1 日 至 平成20年 1 月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年 1 月31日残高(百万円)	6,586	6,415	10,158	△1,449	21,709
当連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△495		△495
当期純利益			853		853
自己株式の取得				△298	△298
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額(純額)					—
当連結会計年度中の変動額合計(百万円)	—	—	358	△298	59
平成20年 1 月31日残高(百万円)	6,586	6,415	10,517	△1,748	21,769

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年 1 月31日残高(百万円)	333	0	334	547	22,591
当連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			—	—	△495
当期純利益			—	—	853
自己株式の取得			—	—	△298
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額(純額)	△201	3	△197	131	△66
当連結会計年度中の変動額合計(百万円)	△201	3	△197	131	△7
平成20年 1 月31日残高(百万円)	131	4	136	679	22,584

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成20年1月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成21年1月期 第3四半期〕	(参考) 前期 (平成20年1月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,693	1,479	1,974
2 減価償却費	474	486	639
3 のれん償却額	44	93	79
4 賞与引当金の増加額	603	689	2
5 退職給付引当金の増減額	△211	85	△27
6 持分法による投資損失	115	32	127
7 売上債権の増減額	1,843	2,437	△1,178
8 たな卸資産の増加額	△1,597	△203	△97
9 仕入債務の増減額	△61	△952	182
10 その他	△664	△14	477
小計	2,241	4,133	2,180
11 利息及び配当金の受取額	26	76	83
12 利息の支払額	△6	△11	△7
13 法人税等の支払額	△1,447	△1,292	△1,472
14 クレーム費用の支払額	—	△17	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	813	2,887	784
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の預入による支出	△10	△12	△12
2 定期預金の払戻による収入	514	18	514
3 有価証券の取得による支出	△307	△488	△441
4 有価証券の売却による収入	678	151	319
5 固定資産の取得による支出	△549	△2,951	△1,272
6 投資有価証券の取得による支出	△940	△143	△930
7 投資有価証券の売却による収入	578	42	937
8 関係会社株式取得による支出	△179	△102	—
9 事業譲受による支出	△152	△60	△152
10 出資金の払戻による収入	—	1	104
11 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出(純額)	—	—	△181
12 貸付による支出	△260	△98	△316
13 貸付金の回収による収入	17	34	29
14 敷金・保証金の払込による支出	△307	△109	△446
15 敷金・保証金の償還による収入	57	42	95
16 その他投資による支出	0	△157	—
17 その他	98	58	28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△762	△3,772	△1,721
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の純増減額	△104	1,830	△200
2 長期借入による収入	—	△90	—
3 長期借入金の返済による支出	△135	—	△168
4 自己株式の取得による支出	△298	—	△298
5 配当金の支払額	△496	△584	△496
6 少数株主への配当金の支払額	△2	△13	△2
7 その他	—	△0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,037	1,140	△1,166
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	1	△0	1
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△985	255	△2,102
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	4,071	1,968	4,071
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	3,085	2,223	1,968

## (セグメント情報)

## 【事業の種類別セグメント情報】

前第 3 四半期連結会計期間(自 平成19年 2 月 1 日 至 平成19年10月31日)

	ソフトウェア 開発事業 (百万円)	情報システム サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	20,301	17,286	37,587	—	37,587
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	488	1,758	2,247	(2,247)	—
計	20,789	19,045	39,835	(2,247)	37,587
営業費用	19,661	18,329	37,990	(2,231)	35,759
営業利益	1,128	716	1,844	(15)	1,828

当第 3 四半期連結会計期間(自 平成20年 2 月 1 日 至 平成20年10月31日)

	ソフトウェア 開発事業 (百万円)	情報システム サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	21,897	17,746	39,644	—	39,644
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	529	425	955	(955)	—
計	22,427	18,172	40,599	(955)	39,644
営業費用	21,217	17,444	38,661	(905)	37,756
営業利益	1,210	728	1,938	(50)	1,887

前連結会計年度(自 平成19年 2 月 1 日 至 平成20年 1 月31日)

	ソフトウェア 開発事業 (百万円)	情報システム サービス事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	29,039	24,201	53,241	—	53,241
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	482	465	947	(947)	—
計	29,522	24,666	54,189	(947)	53,241
営業費用	27,964	23,502	51,467	(952)	50,515
営業利益	1,557	1,164	2,722	4	2,726